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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.196/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis-Kolegji pér
shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar,
Ardita Haxhnikaj-Demi dhe Eshref Shabani-anétaré,si dhe Ilire Mehmeti-Shaqiri-
Zyrtare ¢ Larté pér Bashképunim Profesional, sipas Aktgjykimin A.nr2725/19
Anr,2725/19,daté 26/03/2021,t8 Gjykatés Themelore né Prishtind-Departamenti
pér Céshlje Administrative kané shqyrtuar ankesén me numér Anr548/2019 t@
datés 17.09.2019 té parashtruar nga ankuesi me adres# banimi rruga
“Dedé Xheluli”, Nr. 143 né Prishting, kundér Vendimil me Nr.14-070/01-
0196434/19 1€ datés 10.09.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe
Ankesave né Komunén e Prishtinés né ¢éshijen juridike “ndérprerje e marrédhénies sé
punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr, 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés dhe Rregulloren Ny, 02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrds ptr Shérbimin Civil t¢ Kosovés, ng seancén pér késhillim dhe votim,

me daté 26.04.2021, mori kit

VENDIM

LAPROVOHET si e bazuar, ankesa me numér Anr.548/2012 e datés 17.09.2019
parashtruar nga ankuesi -

ILANULOHEN Vendimi i datés 26.07.2019 i protokoluar mé daté 29/07/2019 me
numér 14-116/01-184550/19 i Komisionit Disiplinor, dhe vendimi i datés
10.09.2019, i Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave,me numér 14-
070/01-0196434/19.

M1, OBLIGOHET Kryetari i Komunés sé Prishtings, qé té bgé zbatimin e kétij
vendimi brenda afalit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& tij, duke e kthyer

ankuesin, ! né pozitén "Zyrlar pér Ndérim", sipas akt emérimit
01.NR.112-859 t& datés 01/08/2016, me & gjitha t©@ drejtat dhe detyrimet nga
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marrédhénia ¢ punds dhe duke bérd kompensimin e pagés nga dita e ndérprerjes sé
marrédhénies sé puniés deri né zbatimin e kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis duhet té njoftohet
me shkrim pas ndérmarrjes s¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ndaj ankuesit i punésuar né Komunén e Prishlings, mé daté
05.06.2019 Kryetari i Komunés, s& Prishtingés, ka béré kérkesén pér inicimin e
procedurés disiplinore né Komisionin Disiplinor.

Komisioni Disiplinor i Komunéis se Prishtings, me datén 20062019, ka nxjerr
Vendim me numér 2467, me t& cilin ankuesit i ka shqgipluar masén disiplinore
“Ndérprerje e marrédhénies sé punés”,

Ankucsi i pakénaqur me vendimin e datés 20.06.2019, t& Komisionit
Disiplinor, mé daté 09.07.2019, me nwmér protokolli 14-117/01-0161302/19, ka
parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen o Kontesteve dhe Ankesave né
Komunéén e Prishtinis.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunds s Prishtinés, ka
nxjerr vendim me numér 14-117/0161302/19, me date 17.07.2019, me t¢ cilin ¢
kthen né rishqyrtim tek Komisioni Disiplinore, ankesén e ankuesit

Komisioni Disiplinore i Komundés sé Prishtings, me datén 29.07.2019, ka nxjerr
vendimin me Nr. 14-116/01-184530119, me té cilin ¢ aprovon vendimin e datés
17.07.2019, té Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave ¢ Komunés g8
Prishtintis pér t¢ rishqyrtuar vendimin e datés 20.06.2019, dhe ka leng né fuqi
mastn ¢ réndé disiplinore “ Ndérprerje nga Marrédhénia e Punés “ pér ankuesin

Ankues’ 7 i pakénagqur me vendimin e datés 29.07.2019, t¢ Komisioni
Disiplinor, me datén 13.08.2019, ka parashtruar ankesén me numdér 14-070/01-
0196434/19, tek Komisionin pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave 8
Komunés sé Prishtinés.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Prishlings, me
datén 10.09.2019, ka nxjerr vendim me t& cilin ¢ refuzon ankesén e ankuesit, duke
e lené né fugi vendimin e Komisionit Disiplinore ne ¢éshfen juridike” Ndérprerfe
nga marvédhénia e punés”

Ankuesi i pa kénaqur me vendimin e datés 10.09.2019 me nr.14-
070/01-0196434/ 19 t& Komisionit pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave té
Komunés s€ Prishtinés,mé daté 17.09.2019 ka parashtruar ankesé n¢ Késhillin ¢
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil 18 Kosovés.
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Késhilli i Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 24.09.2019,
ankesén e ankuesit e ka proceduar pitr ptrgjigje né ankesé tek Komuna e Prishtinés.
Komuna ¢ Prishtings, mé daté 16.10.2019, ka pércjell né Késhilli pérgjigjen né
ankest sé bashku me dokumentacionin ¢ kérkuar 1/41,faqe.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosoviés, nga muaji janar i
vitit 2019 deri né tetor 2020,ku mé dati 08.10.2020 jang zgjedhé 5 anétar 1€ késhillit
ndérsa mé date 14/10/2021 jané themeluar edhe kolegjet profesionale, ka gené jo
funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndévsa mé daté 05,11,2019,
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés ka njoftuar ankuesin
pér arsyct ¢ mos shqyrtimit t& ankesés duke udhérzuar gé mund t¢ ndigni
procedurat ¢ métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ
mund té filloni procedurén gjyqésore prané Gjykalés Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative,

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 05.11.2019 t¢ Késhillit t&
Pavarur Mbikéqyrés pér Shirbim Civil t¢ Kesovés, ka hapur konflikt administrativ
prané Gjykatés Themelore Departamenti pér Céshtje Administrative,

Gjykata Themelore Departamenti pér Céshtje Administralive,me aktgjykimin me
numér Anr.2725/19 & datés 25.03,.2021, ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit
duke anuluar njoftimin e datés 05.11.2019, dhe duke detyruar KPMSHCK-né g€ né
afat prej 30 dititsh ta shgyrtoj ankesén Nr.548/2019 té datés 17.09.2019 t& ankucsit

Kolegji bazuar né aktgjykimin e lartpérmendur pér shqyrtimin e ankesés pér
marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova; Ankestn me numér te
protokollit 4358/2019 t¢ datés 17.09.2019 te parashtruar né Késhillin ¢ Pavarur
Mbikégyrés pir Shiérbim Civil té Kosovés;Vendimin e t& datéds 10.09.2019 te
Komisionil pér zgjedhjen e Kontesteve dhe ankesave t8 Komunés sé Prishtings;
Vendimin me numér 2467 t& datés 20.06.2019; Vendimin ¢ datés  17.07.2019 Le
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Komunén ¢ Prishtinds;
Vendimin me numér 14-116/01-184530/19 te datés 29.07.2019 le Komisionit
disiplinore t& Komunés se Prishtinés;Rapor(i javor(27.05.2019-31.05.2019) i ankuesit
né adresgé té u.dshefit t¢ scktorit i datdés 10.06.2019,2 fage 17 dhe 18, Raporti
javor(20.05.2019-24/05/2019) i ankuesit né adrest t¢ u.d.shefit t8 sektorit 1 datés
31.05.2019,2 faqe 19 dhe 20; Raporti javor(28.01.2019-01/02/2019) i ankuesit né
adrest t8 ud.shefit t& sekiorit i datés 05.02.2019,2 fage 21 dhe 22 ;Raporti
javor(21.01.2019-25/01/2019) 1 ankuesit n& adres¢ t& u.d.shefit t& scktorit i datés
05.022019,2 faqe 22 dhe 23; Raporli javor(12.11.2018-16/11/2018) i ankuocsit né
adrest¢ t8 udshefit t¢ sektorit i datés 21.11.2018,2 faqe 24 dhe 25; Raporh
javor(25.06.2018-29/06/2018) i ankucsit né¢ adresé té u.d.shefit t& sektorit i datés
03.07.2018,2 fage 26 dhe 27;Raporli javor{07.05.2018-11/05/2018) i ankuesit né
advesé t¢ ud.shefit t8 scktorit § datés 11.05.2018,2 fage 28 dhe 29; Raport
javor(16.04.2018-20/04/2018) i ankuesit né adresé té w.d.shefit t& sektorit 1 dats
23.04.2018,2 faqe 30 dhe 31; Shkresté e datdés 18.04.2018,lénda me nr.09-354 /02-
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0092621/18,faqge 32;Raporti né adresé it u.d shefit (€ sektorit(foto dhe pérshkrim té
objekteve né ndértim e sipér) deri mé 27,02.2019,fage 36 deri fage 66;shkresa e datés
18/04/2018 ku konfirmohet njé rrénim i datés 26/06/2018 né lidhje me objektin
kontestues,faqe 67; ;Procesverbali me numdér 000814 /18 i datgs 31.05.2019 me disa
foto nga fagja 69 deri né fagen 72 pér kontrollin inspektues; Aktvendimi pér rrénim
me numér 354/02-0092621/18 i datés 27.052019.faqe 73 ; Procesverbali pér
kontrollin inspektues me numér 000811/18 i datés 24.05.2018 dhe dy loto daté
24/05/2019,faqe 74 dhe 75; Flet dorézimi nr.014303 i datés 27.05.201Y,faqe 76;dy
foto b datés 25/01/2019 faqe 77 dhe 78;Procesverbali me numér 001105/2018 i
datés 25,01,.2019,fage 79; Iletedorzimi me Nr, 354-014210 i datfs 28.01.2019 dhe
Thirrja pér palén (Ftest) me Nr, 354-014216 e datés 25.01.2019,fage 80; Folo déshmi
pér ndértimin né lagjen Mali 1; Aktvendimi pér ndérprerje & punimeve me numér
354/02-002621/18 i datés 13.11.2018,faqe 83; Flete dorézimi me numér 354-001596 i
datés 1211.2018; Foto déshmi pér ndértimin e objektit ne lagjen Mati 1 e
datés, 11/11/2018 dhe 12/11/2018,fage 85 deri 88; Procesverbali me numér
001317/2018 1 datés 13.11.2018 faqe 89;disa foto té objektit t& rrénuar, fage 90 deri
9, Procesverbali me numér 003177/2018 i datés 26.06.2018 mbi ckzekulimin e
vendimit t& rrénimit t¢ datés 08/05/2018,fage 97;Aktvendimi mbi urdhéresén e
palés pér rrénim t& objektit, me numér 354/02-0092621/18 i dalés 08.03.2018,faqe
98, Flete dorézimi me numér 354 i datés 07.05.2018, katér foto,fage 100/101;
Procesverbali/ urdhéresa pér ndérprerje t€ punimeve me numér 356 i datés
07.05.2018 fage 102; Procesverbali/urdhéresa pér ndérprerje 8 punimeve me
numér 356 i datés 23 dhe 24.04.2018, fage 103; Foto déshmi e datds 23.04.2018 dhe
24/04/2018,faqe 104/106; Flet dorézimi numér 354-004440 1 dalés 23.04.2018 faqe
107; Aktvendimi pér ndérprerje té punimeve me numér 354 i datés 17.04.2018,faqe
108; Kopja e planit e nxjerr nga agjencia katastrale e Kosovés pér parcelén me
sipérfaqe 364,0,daté 21/03/2018,fage 109; Cerlifikata pronés ¢ datés 21.03.2018,faqe
109/110; Foto déshmi ¢ datés 16,04.2018 fage 112/115;Dokumenti i identifikimit i »,
Agim Mani,fage 116; Aulorizimi i datds 22.03.2018,faqe 117;
Procesverbali/ urdhitresa pér ndérprerje té punimeve Procesverbali me numér 356-
2536 i datés 17.04.2018,faqe 118; Thirrja pér palén me numér 354-004426 e dalés
16.04,2018,fage 119; Flet dorézimi me numér 354-004426 i datés 16.04,2018,faqel19;
kirkesa pér legalizim e datés 02.11.2010,fage 120,

Provat ¢ mésipérme jané té dorézuara nga ankuesi dhe jané té evidentuara né
kété vendim sipas renditjes me numra.

Kérkesa pér pérgjigje ne ankese ¢ datiis 24,09.2019,dérguar organit t& punésimit nga
KPMSIHCK~a.

Ndérsa mé poshté jané provat qé jané objekt t&§ administrimit dorézuar nga
organi i punésimit; Pérgjigja nét kirkest e datés 16.10.2019 me numér te protokollit
4866/2019, faqe 1; Akt Emérimi { dateis 01 nr,112-859 01.08.2016 n& emér K ankuesit,
fage 2 dhe 3;Pérshkrimi i detyrave t& punids pér ankuesin, fage 4 dhe 5 ;Raporti i njé
shkelje disiplinore te supozuar me numér 14-116/01-128769/19 i datss
03.06.2019,fage 6 dhe 7, Fletéthirrja pér ankuesin pér seancé nga Komisioni
Disiplinoré i Komunés sc Prishtings dhe llet dorézimi, faqe 8; Procesverbali i datés
19.06.2019,fage 9 deri 14; Ankesa me numér 14-070/101-196434/19 e datts
13.08.2019,fage 15 deri 18; Emali i datés 15.10.2019 dhe 19.06.2019,faqe 41;shkresé
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informuese nga drejtori i inspekcionit t& komunis sé Prishtints, fage 39 dhe 40;
Njoftimi i datés 05.11.2019 me numér te protokollit 5164/2019,Pérgjigije né kérkesé e
datés 21/04/2021 dhe vendimi pér formimin e komisionit disiplinor i datés
16/05/ 2018 me nr,14-020/02-114750/ 18.

Ndérsa po ashtu nga organi i punésimit jané dorézuar edhe vendimet e datés
29/07/2019,10/09/2019 dhe datés 20/06/2019 si dhe pérshkrimi i detyrave t& punés
sipas konkursit t& shpallur, por té cilat jané sjellé edhe nga ankuesi andaj edhe
nuk u specifikuan mé tepér, nga se janié té administruara mé larte,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, né lidhje me vendosjen meritore
pér kéig c¢éshlje,pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat ¢ léndés B parashtruara nga
palét, ka konstatuar qé ankesa e ankuesit éshté e bazuar, sepse;

Kolegji pér Shgyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave ka kenstatuar se Komisioni
Disiplinor i Komun#és sé Prishtings, sipas vendimit @ datés 26072019 i
protokolluar mé daté 29/07/2019,me numér protokolli 14-116/01-184530/19 1 ka
shqiptuar masén Disiplinord, ‘Ndévprerje ¢ marrédhénics se puntis’ ‘'né Shérbimin
Civil.

Lidhur me pretendimet ankimore té ankuesit se me rastin ¢ shgiptimit te mases
disiplinore” Ndérprerje e marrédhénies se punis”éshté veproar né kundiérshtim
me ligiin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés si dhe
rregulloren 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shirbimin Civil ,Mbi kite bazi
Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té
Republikés s¢ Kosovds, neni 87 paragrafi 1 i cili pércakton se: “Népunédsi civil
shikarkohet nga shérbimi civil pér shkak t¢ performancés dhe rezultateve té dobéta,
shkeljes sé kodit t€¢ mirésjelljes dhe shkelfes sé ligfit, i cili ka rezultuar me vepdr
penale, si¢ éshté pércaktuar me kété ligi.” si dhe neni 66 paragrafi 1 dhe 2,1 t¢
njijtit ligj cilét pércaktojné se: “L.Masal disiplinore zbatohen né ményré graduale
dlie né proporcion we pasofat dhe démet e shkaktuar nga sjellja e népunésit civil,
Rastet e shkelfeve jashtézakonisht 1€ rénda pércaktohen me akt nénligjor” si dhe
"2, Shkeljet e detyrave t¢ punés ndahen né: shkelje t¢ lelita dhe shkelje té rénda -
serioze b cilat do ¢ rregullohen me akt nénligior “ si dhe dispozital e Rregullores
nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, neni 6 paragrafi 1
nénparagrafi 112 i cili preaktojné se: “déshiimi i deklarimit ose dhénia e
deklarates t€ reejslone né Hdhje me konfliktin e interesit”, si dhe neni 8 paragrati
1, nénparagrafél 1.4 i 18 njéjtés vregullorgje té cilét péreaktond se; 1.4 ndérprerja e
marrédhénies s¢ puniés né Shérbimin Civil nga komisioni disiplinor, pa démtuar
apo reduktuar ¢ drejtén né pension”, andaj mbi kétd¢ bazé Kolegji vleréson se
masa disiplinore “ndérprerje e marrédhénies sé punés” éshté masa mé e réndé qé
shqiptohet né Shérbimin Civil dhe se nga provat gé jané shgyrtuar dhe analizuar
me kujdesé nga kolegji me rastin e administrimit t& tyre nuk éshté vértetuar se ka
pasur baz@ té mjaftueshme ligjore konformd Ligjit Nr. 03/L-149 Pér Shérbimin Civil
té Republikés s& Kosovés pér shqiptimin e masés disiplinore (€ alakuar nga ankuesi
sipas kisaj ankesc,
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Po ashtu Kolegji pér Shgyrltimin dhe vendosjen e Ankesave ka konstatuar se
Komisioni Disiplinor i Komunés sg Prishtings, me rastin e shqiptimit (& masés
disiplinore “Nd&rprerje e marrédhénies se punés” sipas vendimit t8 datis
29.07.2019, me numér protokolli 14-116/01-184530/19, ka vepruar né kundérshtim
me dispozitat e nenit 71, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1,1.2 dhe 1.3, t& Ligjit Nr.
03/L-149 Pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, ku thuhet ser 1.
Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca: 1.1, t& dégjojé provat lidhur me
shkeljen e supozuar; 1.2, t& vendos¥, né bazé t¢ provave, nése éshté kryer
shkelja;dhe 1.3. pércakton dénimin qé duhet shqiptuar” si dhe né kundérshtim
me nenin 8 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 t¢é Rregullores Nr, 04/ 2011, pér Procedura
Disiplinor né¢ Shérbimin Civil, ku thuhel se: 1,pér shkeljet e rénda - serioze té
pércaktuar me nenin 6 t¢ késaj Rregullore, népunésit civil , mund t'i shqiptohen
kéto masa disiplinore: 1.4.Ndérprerje e marrédhénies sé punés né Shérbimin
civil nga Komisioni Disiplinor pa démtuar apo rekrutuar té drejtén né pension.
Kolegji ptr shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka konstatuar se Komisioni
Disiplinor né rastin e shqiptimit t& maséts disiplinort “Ndérprerje e marrédhénies
se punés né shérbimin civil”, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore né
fugi t& shérbimit civil sepse népunési civil mbi bazén e shqyrtimit dhe analizimit té
provave gé jané bérf nga kolegji éshté konstatuar se nga autoriteti punédhénés né
kété rasté komuna e Prishtinés pérmes kérkests pér inicim (& procedurds
disiplinore, komisioni disiplinor dhe ai i ankesave nuk kané arrité t& argumentojné
ptrmes provave konkrete se ankuesi ka béré shkelje t¢ rendé t¢ detyrave &
punés,pér 1€ i shgiptuar masén mé t& réndd t& ndérprerjes sé mardhénies st
PPunés,dhe kjo mund t& kontirmohet lehté nése shikohet me kujdesé formulari i
raportimit t& shkeljes disiplinore i nénshkruar nga inicuesi i késaj procedure i datés
03/05/2019,né té cilin dokumente konstatohet fakti se nuk ésht¢ argumentuar
pérmes provave konkrete qf ankuesi ka bér¢ shkelje té réndé& pér té i shqiptuar
mastn mé t¢ réndé disiplinore, ndérsa né kérkesé pér inicim t& procedurés vetém
thithet; Shérbyesi civil ka bérgé shkelje t& bazuar né rregulloren
nr.04/2011 pér procedurat disiplinore né shérbimin civil”pa saktésuar sakté
dispozita konkrete ligjore g& argumentojné kérkesén dhe pa potencuar ndonjé fakl
té vetém né kérkesé qé e béné t& qéndrueshém pretendimin pér shkelje (& supozuar
dhe gé argumenton shqiptimin e masts mé té réndé.

Andaj mbi bazén e mésipérme kolegji vleréson se Kryetari i Komunés sé Prishtinés
nd kérkestén pér inicimin e procedurés disiplinore, nuk ka identifikuar dhe
konstatuar se pér cilat shkelje t& parimeve dhe rregullave (8 pércaktuara sipas Ligjit
Nr. 03/L-149 ptér Shérbimin Civil & Republikés s& Kosovd éshté pérgjegjis
népunési civil, gjegjésisht cilat jan¢ veprimet apo mosveprimet e ankucsit gjate
kryerjes se detyrés zyrtare t¢ cilat jané cilésuar si shkelje e réndé-serioze, dhe me
cilat dispozita jané pErcaktuar ato shkclje.

Ndérsa né lidhje me pretendimin sa i pérket céshtjes s€ inicimit t8 procedurts
disiplinore ndaj ankuesit sipas raportit & shkeljes Kolegji konstaton se dshti i
bazuar sepse inicimi i procedurés disiplinore gshté béré mé daté 03/06/2019 sipas
njoftimit t& datés 22/05/2019,nd¢rsa seanca né lidhje me kété rast gshté mbajté mé
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daté 19/06/2019 Andaj mbi kété bazé Kolegji konstaton se inicimi i procedurds
disiplinore gshté béré jashig afatit t& pércaktuar me nenin 12 paragrafi 1 dhe 3 t¢
Rregullores Nr, 04/2011, pér Procedura Disiplinor né Shérbimin Civil ku
pircaktohet se: Nése udhéhegési 1 drejtpérdrefté konstaton se shkelja mund té
cilésohiet si shkelje e rendé-serioze, né afat prej dy (2) dité pune do ta paraqes rastin
me shkrim te milhéhegési { njésisé se personelit,

PPoashtu nga kévkesa pér inicim té procedurés disiplinore vértetohet fakti se ankuesi
ka pozitén zyrtaré pér ndértimtari dhe se nga raporli ditor qé éshté bré nga ky
zyrtaré shihel se né vazhdimési ¢shté raportuar né lidhje me kété objekté
udhgheqgésit té Uij t& drejtpérdrejté dhe w.d.shefit 1€ sektoritnga se sipas pérshkrimit
t¢ vendit ¢ punds 1€ ofruar nga veté organi i punésimit mé daté 16/10/2019
virtetohet fakti se ankuesi né cilési té zyrtavit 8 ndértimtarisé te pé&rshkrimi i
detyrave krycsore né pikén 1 parashehé;”Harton dhe zhvillon planet e punés né
pajtim me mbikqyrésin pér zbatimin ¢ detyrave t& pércaktuara né bazé (g
objektivave té njésisé dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e kétyre
objektivave”andaj mbi kit bazé kolegji duke u bazuar né shkresat ¢ léndés ka
konstatuar se fakti sec pérmes raporteve dilore/javore te udh¢heqési i
drejtépérdrejté nga ankuesi dhe ku virtetohet se éshté raportuar edhe né lidhje me
kett ndértim #shté argumenti bazé mbi té cilin mund t& konfirmohet se ushtrimi i
detyrave té zyrtarit t8 ndértimtarisé ng kété rastll ankuesit ka gené né pérputhje me
pérshkrimin e detyrave t¢ punés dhe se ankuesi nuk ka porité té inspektorit té
ndértimit por té njé zyrtari ¢ i raportond inspektorit t& ndértimit dhe kjo rrethand
dshté vértetuar nga dokumenti gé éshté ofruar nga veté organi i punésimit pérmes
provés me nr.2% né té cilin dokumenté¢ pérshkruhen specifikisht€ detyrat ¢ #yrtarit
prkatts si m¢ poshté;

1.Njofton inspektorin e ndértimit pér gjendjen né teren lidhur me zhvillimin e
punimeve;

2 Njofton mspektorin e ndértimit pér objektin né ndérlim me apo pa Igje
ndértimore;

3.5hpreh mendimin pér giendjen e ndértimit t& objektit dhe shkallén e ndértimit me
fakte dhe & dhiéna konkrete si foto,et).

4 Harton proceverbale dhe pér kiéte menjéher lajméron inspekiorin e ndértimit t&
zonds s¢ caktuar:

5.Kryen puné té fjera t& piéreaktuara me dispozitat ligjore (€ ndértimit.

Poashtu nga shkresat e léndés ,sipas raportimeve t€ béra né vazhdimisi nga
ankuesi dhe mbi bazé t¢ procesverbaleve té cilat jan€ 1€ specifikuar mé larté te
proval & jané dorézuar nga ankuesi konstatohet se ntt vazhdimési ankuesi
bashkérisht me inspeklorin e ndértimit i kané raportuar u.d.shefit t¢ scktorit, mé qé
rast vértetohet se veprimet e ankuesit kané qené konformé pérshkrimit &€ detyrave
t& punés, sipas dokumentit t& ofruar nga veté organi i punésimit né shkresat e
léndés,nga fagja 27 deri 29,dhe mbi kété rrethané virtetohet fakti se ankuesi ka
kryer obligimet konformé legjislacionit né fuqi t€ shérbimit civilme faktm e
raportimeve te zyrtarét kompetenté,
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Ndérsa nése shikohen me kujdes shkresat ¢ 1éndés shihet se né  procesverbalin ¢
datés 31.05.2019, Inspekcioni i ndértimit i Komunés sé Prishtinés ka nxjerré vendim
pér rrénim t& atij objekti, edhe pér kundér faktit se ka pasur aktvendim pér rrénim
t¢ objektit investitori ka vazhduar punén deri ne finalizim t¢ ndértimit & objektit
andaj mbi kété bazé 1€ potencuar mé larlé kolegji konstaton se me faktin se drejtoria
pirkatése veq ka nxjerré vendim pér rrénim ka gené pérgjegjtsi e drejtorisé gé ti
implementoj vendimin pér rrénim sipas dokumentit t& potencuar mé larté ,prandaj
kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka konstatuar se me datén
27.05.2019, me numér protokolli 09, Nr. 354/02-0092621/18,Drejtoria e Inspekcionit
¢ Komunds st Prishtinés, ka nxjerr aktvendim me t¢ cilin ka urdhéruar (€ béji
1rénimin e objektit i ckzistuese P+2, @ ndértuar ng Prishting lagjja mati 1 ,, rruga

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka konstatuar se Komisioni
Disiplinor i Komunis s¢ Prishtinds ankuesit i ka shqiptuar masén
Disiplinort “Ndérprerjeje e marrédhénies s& punés”,me arsyctimin se me datén
15.05.2019,ankucsi ka béré fotografimin  pér objektin  né ndértimin e sipér né
rrugén ,, B, qé dyshohej qé éshté pa leje, njé dite pasi inspektori i zonés ka kérkuar
léndén pér objektin né fjalé si dhe kronologjiné e masave gé jané ndérmarr pér até
rast, me te cilin Komisioni disiplinore ¢ konstaton se sipas kronologjisé t& dérguara
nga inspektori me datén 22.05.2019 masat e fundit € jané ndérmarr lidhur me
objektin né fjalg jané para 4 muajve,prandaj kolegji pér shqyriimin e ankesave ka
konstatuar se nga shkresat e léndés del se Drejlorati Inspekcionit t6 Ndértimit i
Komunis sé Prishtinés ka pérgatitur rregullisht Procesverbale dhe Aktvendime pér
objektin né lagjen Mali 1 rruga” Venet Bajrami “procesverbali i fundit ishte i datés
31.05.2019 dhe sipas Aktvendimit t€ datés 27.05.2019 t& Drejtorist sé Inspekceionit té
Komunds sé Prishtinds, i cili aktvendim ka urdhéruar pronarin Shaban Kongjilli, gé
té beje reénimin ¢ Objektit & ndértuar né Prishting, lagja mati 1,rruga,,

dhe se né shkresat ¢ lendes/procesverbaleve ¢ datés 17.04.2018,
24.04.2018, 08.05.2018, 26.062018, 13,11.2018 del se vazhdimisht &shtgé béré
konstatim i gjendjes faktike lidhur me objektin dhe se nga Inspektoret e Drejtorist
se Inspekcionit, me t& cilét ka gene edhe ankuesi vazhdimisht &shté
rekomanduar qé té ndérpriten punimet nga Investitori i lartcekur, duke plotésuar
kéto procesverbale edhe me fotograti konkrete si ato ¢ datis 26,06.2018, 07.05,2018,
23.04.2018, 24.04.2018, 16.04.2018, 18.04.2018, tregojné garté sa i pérket gjendjes
lidhur me nddrtimin e objektit,poashtu nga shkresat e léndés, nése i referohemdi
raportit té datés 27/02/2019 vértetohet edhe mé shumé fakti gé ankuesi sipas késaj
lénde kishte propozuar masa ndaj kétij ndértimi paleje dhe poashtu kishte njoftuar
hollésisht né lidhje me ndértimet né at zoné t¢ pérgjegitsist uv.d.shefin ¢ sektorit té

ndérbmit,

Mbi kété bazé konstatohet fakti se veprimet jani adresuar te organet kompetente
gysh mé herét nga viti 2018,dhe i kjo rrethani ¢ béné té qéndrueshém pretendimin
e ankuesit se nét vazhdimiisi ka raportuar né lidhje me kété objekt te inspektori i
zonds dhe shefi | sektorit.
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Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave ka konstatuar se Komisioni
Disiplinor i Komunés s¢ Prishtings, sipas vendimit me numér 14-116/01-184530/19
té datés 29.07.2019, me & cilin ankuesit i ka aprovuar ankesén ndérsa Vendimi i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i datés 17.07.2021,né pikén e
dyté té dispozitivit § ka shqiptuar masén disiplinorg, Ndérprerje e marrédhénies se
punés”, veprim ky 1 cili ésht# né kundérshlim me dispozitat ligjore né fuqgi dhe at
nenin 13, paragrafi 1, nen paragrafi 1.1,1.2 & Rregullores 04/2011, pér Procedurat
Disiplinore né¢ Shérbimin Civil, ku pércaktohet se; 1, Komisioni Disiplinor ka
kéto kompetenca: 1.1 té dégjojé provat lidhur me shkeljen e supozuar 1.2 , t&
vendose , né bazé t& provave, nése éshté kryer shkelja,, prandaj kolegji pér
shgyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave ka konstatuar se Komisioni Disiplinor né
piken e paré @& dispozilivit, ¢ ka aprovuar Vendimin e datés 17.07.2019, t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesleve dhe Ankesave, veprim ky i cili &shté né
kundérshtim me kompetencat e Komisionit Disiplinorsepse kompoetencd e
komisionit disiplinore éshté qé t& vendos né bazi t¢ provave dhe fakteve relevante,
né lidhje me kérkesén pér inicimin t& procedurés disiplinore, t& parashtruar nga
mbikégyrési i drejtptrdrejté 1 institucionit ashtu sig e pércaktojné disporitat ligjore
né fugi,andaj mbi kité bazi pretendimi ankimor gshté { bazuar.

Kaolegji konstaton se edhe Komisioni pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave né
komung t¢ Prishtinds, me rastin e nxjertjes se Vendimit me nr. 14-070/01-
0196434/19 1& datés 10.09.2019, pérmes té cilit ka refuzuar ankesén e ankuesit dhe
ka lénd¢ né fugi Vendimin me numér 14-116/01-184530/19,daté 26072019 |
protokolluar mé daté 29/07/2019  t¢ Komisionit Disiplinore, nuk ka vértetuar né
ményré t8 drejtét dhe t& ploté gjendjen faklike dhe gabimisht ka zbatuar t¢ drejtén
materiale, duke vepruar késhtu né kundérshtim me dispozilat e Ligjit Nr.03/1.-149
pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosoviis dhe Ligjit Nr.02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Ndérsa nga komuna e [rishtinés poashtu me rastin ¢ marrjes sé
pérgjigjes né ankes#, né pérgjigjen e lyre (& datés 15/10/2019 nuk kemi marrd
ndonijt pérgjigje q¢ argumenton pretendimin e tyre né lidhje me shqiptimin e masés
disiplinore pivveg q¢ na kang kthyer pérgjigie duke na bashkangjitur disa
prova,poashtu pérgjigjja éshté dérguar jashté afatit lgjor t¢ paraparé me ligjin
Nr.06/ L-048 pr KPMSEHCK-ng,pasi shkresa nga komuna e Prishtinés pér pérgjigje
né ankesé éshté pranuar mé daté 25/09/2019,q¢ kontirmohet me flet kthesé té datés
25/09/2019,ndérsa né nenin 17 paragrafi 3 (& kélij neni shprehimisht parashihct:
“"Organi i punésimit éshté i obliguar q¢ brenda afatit prej pesé (5) ditésh pune,
nga dita e pranimit t€ kérkesgs pér pérgjigje né ankesé, (€ kthejé pérgjigje dhe té
ofrojié té gjitha dishmiteé qé i kérkon Késhilli” Andaj kolegji edhe mbi két€ bazé
konstaton se prelendimi sa i pérket ankesés éshté i bazuar,

Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosje vleréson se Vendimit t¢ Komisionit Disiplinor
i mungon arsyetimi ashtu si¢ &shté pércakluar né nenin 48 & Ligji Nr. 05/T. -031 péér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative ngase vendimi pérkatésisht arsyetimi i
vendimit duhet gi té keté shpjegimin o situatis faktike mbi t& cilin éshté marré
vendimi, shkaget W cilat kané genté vendimtare gjaté vlerésimit ¢ provave, bazén
Jigiore t& vendimit dhe arsyen pse @shté ¢ zbatueshme né& rastin konkret. Né
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arsyetimin e vendimit Komisioni Disiplinor i Komunés sé Prishtings dhe
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave nuk kané dhéné arsye mbi
faktet vendimtare gé e kané kushtézuar shqiptimin e masés disiplinore gjegjésisht
ndérprerjen e marrédhénies sé€ punés ankuesit, Andaj, Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave konstaton se Komisioni Disiplinor duke mos saktésuar
shkeljet dhe pérgjegjésité e ankuesit me veprimet dhe mosveprimet e tija ka
vepruar ne kundérshtim me dispozitat e nenit 51, 52,55, 64 dhe 65 t€ Ligjit Nr.
03/1-149 pér Shérbimin Civil t& Republikiés s¢ Kosovés dhe nenin 6 & Rregullores
Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, me c¢ka Kolegji
konstaton se edhe masa e shgiptuar éshté né kundérshlim me nenin 67 paragralfin 1
nénparagrafin 1.2 nén-néparagrafin 1.2.4 & Ligjit Nr. 03/1-149 pé&r Shérbimin Civil
té Republikiis s¢ Kosovis.

Andaj mbi bazé té provave t& administruara,té dorézuara nga palét né proceduré
konstaton se epziston baza ligjore pér aprovimin e ankesés sé& ankuesit ashtu gé
komuna e Prishtinés &shté ¢ obliguar g t& zbatojit vendimin e Késhillit duke e
kthyer né vend 1€ punés ankuesin sipay akt emérimit nr.01-112-859 té
datés 01/08/2016,si:,, Zyrtar pér Ndértim”, dhe poashtu t& kompensoj t& ardhurat
personale sipas akt emérimit nga momenti i largimit deri né momentin e kthimit né
vend té punds sipas kétij vendimi.

N& rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i péreaktuar
né dispozitiv té kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me
nenin 21, 23 dhe 24 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore
pér personin pérgjegiés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit,

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesds, pas
analizimil dhe vlerésimit té té gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né
kompetencén e Késhillit, vendosi si né disporitiv t& kétij Vendimi,

Vendimi hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit nga kryetari i kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit & Kishillit, pala e pakénaqur e cila pretendon
se vendimi i K&shillit nuk éshté i ligjshém mund t& inicio}# konflikt administraliv né
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né (& cilén i 8shlé dorézuar vendimi. Inicimi
i kontliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
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